⁷⁷ Pistoia, *Lectura Super Codice, Rubrica Qui bonis cedere possunt, In cuius sit electione, ut cedatur bonis, vel dentur induciae*, num 1: *Cum solito? Circa legem istam unum soulm quareo, scilicet, in cuius sit electione, utrum cedatur bonis, vel dentrur induciae?* Videtur glossa hic dicere, quod sit in electione creditoris. Sed si hoc esset, sequeretur iniquum: quia sic esset in potestate creditorum, debitorem cessionis beneficio defraudare, et fieret per alia media, quod lex non vult, quod esse non debet. Et propterea intelligunt moderni Doctores quod hoc sit in potestate debitoris, qui si vult istam cedere, potest. Sed si non vult, potest dicere creditoribus domini, ego sum paratus cedere, vel expectare quinquennium: et si mihi dederitis dilationem quinquennii, nisi soluam, volo teneri ad poenam, antiquis legibus constituam, id est, quod ponar in carcerem, et hac electione data per debitorem creditoribus, procedatur secundum formam huius legem unde exponebat hic Francum Accursiu electio detur, scilicet per ipsum debitorem, ut ab eo audiui. et sic intelligit Azo, ut patet in summa [...] Sed quid si non vulkt cedere, nec stare iuri? Dico, ponetur in carcerem, non tamen post tempora dabitur creditoribus lacerandus, quia in hoc nulla legem reperitur.

⁷⁸ Saxoferrato, *Commentaria, Codex, Rubrica Qui bonis cedere possunt, Lex Cum solito*, num. 1.

⁷⁹ Pistoia, *Lectura Super Codice, Rubrica Qui bonis cedere possunt*, num. 8: *Octua quo queritur, nunquid debitor possit cedere bonis, creditoribus non potentibus?* Iacobus de Ruanis credit quod non, quia beneficium cessionis est inductum, ad euitandum carceris iniuriam [...] unde debitor bene potest soluere creditoribus non iustantibus, sed cedere bonis non. Praeterea sic possent in quaerendis creditoribus fraudari propter beneficium cessionis, quos esse non debet.

⁸⁰ Castro, *Lectura Super Codice, Rubrica Qui bonis cedere possunt, Lex Qui bonis: Qui cessit bonis non liberatur ipso iure nisi quod eis dentur in solidum fuerit consecuti sed libertate ope exceptionis, immo non potest carcerare detрудi.*

⁸¹ D. 42,3,4; C. 7,71,1.

⁸² Ubaldis, *Consiliorum sive responsorum*, Venetiis, 1575, II, Consilium 285, num. 3.

[4] Solemnidades. Los comentaristas reafirmaron que la *cessio bonorum* se podía realizar ya judicialmente, ya extrajudicialmente, ya por un intermediario –nuncio–, ya por carta, lo que la dotaba de un carácter escasamente solemne⁸³: *Cessio bonorum potest fieri solo verbo, et sine aliquid solemnitate*⁸⁴. En este sentido se manifestó Cino de Pistoia, quien, tras reconocer que la cesión se podía realizar sin solemnidad, por la sola palabra o a través de un mensajero o de una carta, censura la ignominia que suponía para el deudor su regulación en algunos estatutos comunales, en los que, haciéndose eco de una tradición inveterada, obligaban al deudor insolvente a subirse a una columna de mármol, para proclamar públicamente sus bienes. Práctica que atentaban contra las buenas costumbres –*Sed credo, quod tales consuetudines et statuta sint contra bonos mores*⁸⁵–.

[5] Tiempo. Cino de Pistoia se pregunta ¿en qué momento se podían ceder los bienes? A este respecto señala que se pueden advertir tres corrientes en la literatura jurídica:

[a] Para la doctrina canónica, en el momento en el que se constataba que el deudor no era solvente –*quando constat eum esse non soluendo*–. Criterio que no le parece el más acertado –*non est verum*–.

[b] Un sector de la doctrina exigía que el deudor fuera condenado y enviado a prisión.

[c] Por su parte, Azó sostenía que era necesario que el deudor hubiera confesado su deuda en juicio, lo que determinaba su condena⁸⁶. Este parece ser el sentir de Bártolo de Saxoferrato cuando afirma: *Cessio bonorum potest fieri ante sententiam*⁸⁷.

[d] Finalmente, el propio Cino de Pistoia, siguiendo el criterio de la Glosa de Azón, advertía que eran los deudores quienes debían identificar previamente a los acreedores, y no el Juez de oficio, como sostenían otros autores⁸⁸.

[6] Efectos. Entre los numerosos efectos cabe destacar los siguientes:

⁸³ Ubaldis, *In VII. VIII. IX. X et XI Codicis. Rubrica Qui bonis cedere possunt, Lex prima*, num. 11: *Cessio per nuncium, vel epistolam, extra iudicium fieri potest.*

⁸⁴ Castro, *Lectura Super Codice, Rubrica Qui bonis cedere possunt, Lex In omni.*

⁸⁵ Pistoia, *Lectura Super Codice, Rubrica Qui bonis cedere possunt*, num. 5: *Quinto quaeritur, qualiter debeat cedere? Respon. secundum iura nostra, sine aliqua solennitate, solo verbo, et solo consensu [...] Canonistae tamen dicunt, quod ille, qui cedit bonis, debet satisdare de soluendo, si peruerterit ad pinguiorem fortunam. quod intelligo, si potest. Si autem non potest, iusticeret cauere verbaliter [...] et quod sis possit heri [...] Item potest fieri per nuncium et epistolam [...] Sed in quibusdam partibus de consuetudine vel Iure Municipal i percutitur in posteriori parte. Alibi cum posterioribus percutit unum lapidem, ad hoc ordinatus, et Romae ascendit leonem marmoreum, qui est in pede scalarii Capitolii, et dicit, cedo bonis, ut extra de solut., c. Odroadus. Sed credo, quod tales consuetudines et statuta sint contra bonos mores.*

⁸⁶ Pistoia, *Lectura Super Codice, Rubrica Qui bonis cedere possunt*, num. 3: *Tertio quaeritur, quando aliquis possit cedere bonis? Dixerunt quidam Canonistae, quod tunc demum, quando constat eum esse non soluendo, quod non est verum [...] Alii dixerunt, quod ante sententia, tantum: alias post condemnationem detruditur in carcerem, ut hic in fin. Tu dic, quod potest cedere bonis, quando consitetur in iudicio, et quando debitum agnoscit, et quando est condemnatus [...] nota Azo in Summa.*